
سال هفتم
شماره 23
بهار 1394

 

 

تأثیر اشتغال دانش‌بنیان بر رشد اقتصادی در ایران
)رهیافتی از سیاست‌های کلی الگوی اقتصاد مقاومتی(

اصغر سپهبان قره بابا1
عادل رضویان2

تجربه‌ی کشورهای پیشرفته و مطالعات مختلف درزمینه‌ی رشد اقتصادی کشورها نشان داده است که 
برآورد نرخ رشد اقتصادی تنها از طریق عوامل تولید سرمایه و نیروی کار، نتایج دقیقی به دست نمی‌دهد 
و اقتصاددانان بایستی از مقوله‌ی دانش نیز به‌عنوان یک موضوع محوری در تحقیقات اقتصادی استفاده 
کنند. اقتصاد دانش‌محور اقتصادی است که بر تولید، توزیع، انتقال و بهره‌برداری از دانش استوار است. در 
این میان آموزش عالی نقش اصلی را در یک اقتصاد دانش‌محور ایفا میک‌نند. به نظر می‌رسد اهتمام در 
دانش‌محور کردن اشتغال در یک جامعه می‌تواند عامل مهمی در ایجاد رشد پایدار در کشورها محسوب 
شود. به همین منظور در این تحقیق با استفاده از الگوی مدل‌های رشد درون‌زا تأثیر اشتغال دانایی‌محور 
بر رشد اقتصادی در ایران موردبررسی قرارگرفته و رشد اقتصادی ایران به‌عنوان متغیری درون‌زا تابعی از 

شاخص اشتغال دانش‌بنیان و سرمایه‌گذاری فیزیکی در نظر گرفته شده است.
مدل رشد درون‌زای مورداستفاده در این تحقیق با استفاده از روش هم‌جمعی پنج مرحله‌ای یوهانسن 
و الگوی تصحیح خطای برداری برآورد شده است. نتایج حاصل از تحقیق نشان می‌دهد که در بلندمدت 
رابطه‌ی میان شاخص اشتغال دانش‌بنیان بر روی رشد اقتصادی ایران مثبت و معنی‌دار بوده و همچنین در 
بلندمدت شاخص اشتغال دانش‌بنیان در مقایسه با دیگر متغیرها بیشترین تأثیر را بر رشد اقتصادی ایران دارد.
واژگان کلیدی: اشتغال دانش‌بنیان، رشد اقتصادی، مدل تصحیح خطای برداری، هم‌جمعی

JEL: E24, E22, O47, O53 طبقه‌بندی
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مقدمه
سرعت بخشیدن به رشد اقتصادی یکی از اهداف اساسی بسیاری از کشورهاست؛ به‌گونه‌ای 
که بسیاری از اهداف ملی با توجه به این موضوع تنظیم می‌شود. این مهم در الگوی اقتصاد مقاومتی 
نیز به چشم می‌خورد. به‌نحویک‌ه در بند دوم سیاست‌های کلی الگوی اقتصاد مقاومتی بر »پیشتازی 
اقتصاد دانش‌بنیان، پیاده‌سازی و اجرای نقشه جامع علمی کشور و ساماندهی نظام ملی نوآوری 
به‌منظور ارتقاء جایگاه جهانی کشور و افزایش سهم تولید و صادرات محصولات و خدمات 

دانش‌بنیان و دستیابی به رتبه اول اقتصاد دانش‌بنیان در منطقه« تأکید شده است.
به‌عنوان عوامل اصلی  انسانی  فیزیکی و سرمایه‌ی  بر تشکیل سرمایه‌ی  اقتصاددانان  اکثر 
تعیینک‌ننده‌ی رشد و توسعه‌ی اقتصادی تأکید دارند. سرمایه‌گذاری عامل عمده‌ی پیشرفت اقتصادی 
به‌شمار می‌آید و عبارت است از تمام هزینه‌هایی که موجب حفظ، ابقا و یا افزایش ظرفیت‌های 
تولید و همچنین ایجاد درآمد می‌شود. این هزینه‌ها فقط سرمایه‌گذاری مادی در تأسیسات، 
تجهیزات، موجودی انبارها و توسعه منابع طبیعی را در برنمی‌گیرند بلکه سرمایه‌گذاری‌های انسانی، 
پژوهش و توسعه، آموزش‌وپرورش، آموزش ضمن خدمت، بهداشت و جابجایی نیروی کار را 

نیز شامل می‌شوند.
در نظریه‌های جدید رشد، بر نقش سرمایه‌ی انسانی روی رشد اقتصادی تأکید بیشتری می‌شود 
و نیروی انسانی آموزش‌دیده و اندیشه و تفکر او در توسعه و گسترش تکنولوژی‌های تولید به‌عنوان 
پایه و محور اساسی پیشرفت و رشد اقتصادی معرفی می‌شود. به‌بیان‌دیگر عامل اصلی پایین بودن 
سطح رشد اقتصادی در کشورهای درحال‌توسعه، کمبود سرمایه‌گذاری در سرمایه‌های انسانی 
است و تا زمانیک‌ه این کشورها با استفاده از علوم و دانش سطح مهارت‌های حرفه‌ای را ارتقا 
ندهند، بازدهی و کارآیی نیروی کار و سرمایه در سطح نازلی باقی خواهد ماند و رشد اقتصادی 
بهک‌ندی و با هزینه‌های سنگین‌تر صورت می‌پذیرد. درواقع می‌توان گفت سرمایه‌های فیزیکی 
زمانی از کارآیی بیشتری برخوردار خواهند بود که کشور دارای مقادیر لازم سرمایه‌ی انسانی 

باشد.
عدم توانایی رشد سرمایه‌های انسانی همراه با رشد منابع فیزیکی یکی از دلایل اصلی پایین بودن 
ظرفیت جذب منابع سرمایه‌ی فیزیکی در کشورهای درحال‌توسعه است؛ بنابراین سرمایه‌گذاری 
در طرح‌های اجتماعی یکی از نیازهای پراهمیت کشورهای فوق است. در این کشورها به‌رغم 
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وجود منابع طبیعی، روش‌های تولید مناسب، مهارت‌های ضروری، بازارهای کامل و عوامل نهادی 
و اقتصادی استفاده‌ی مؤثر و عقلایی از این منابع جهت ارتقاء شرایط اقتصادی و اجتماعی محدود 
است؛ لذا افزایش سطح دانش و مهارت‌های افراد، شرط لازم برای از بین بردن عقب‌ماندگی و 

ظرفیت‌های بلااستفاده‌ی اقتصادی و ایجاد انگیزه‌های لازم برای پیشرفت است.
هدف اصلی این تحقیق عبارت از تحلیل تأثیر کمّی بحث اشتغال دانش‌محور در کنار سایر 
متغیرهای مؤثر بر رشد اقتصادی ایران مانند انباشت سرمایه‌ی فیزیکی با استفاده از مدل‌های 

دینامیک اقتصادسنجی است.
در ادامه تحقیقات انجام‌شده در داخل کشور و همچنین مطالعات خارجی مرور و پس‌ازآن 
ادبیات نظری تحقیق بیان شده و مدل مورداستفاده در تحقیق و سپس متغیرهای بهک‌اربرده شده در 
آن معرفی و در پایان با استفاده از تکنیک‌های اقتصادسنجی به بررسی مدل پرداخته و نتیجه‌گیری 

خواهد شد.
2. مبانی نظری تحقیق

 در تابع تولید رومر1 )1986( برای یک سطح معین فن‌آوری، بازده نسبت به مقیاس برای 
ترکیب ذخیره‌ی سرمایه و نیروی کار ثابت است. توابع انباشت برای سرمایه و کار در اینجا شبیه 
توابع متناظر در الگوی سولو است. انباشت سرمایه بستگی به نرخ پس‌انداز و نرخ استهلاک سرمایه 

دارد. همچنین نیروی کار که مترادف با جمعیت است دارای رشد نمایی ثابت و برون‌زاست.
در تابع تولید لوکاس2 )1988( سطح سرمایه‌ی انسانی به‌طور مستقیم در تولید مؤثر است. با نظر 
بر اینک‌ه سرمایه‌ی فیزیکی و سرمایه‌ی انسانی انباشت می‌شوند رشد اقتصادی به انباشت سرمایه‌ی 
فیزیکی و انباشت سرمایه و متوسط مهارت انسانی بستگی خواهد داشت. از طرف دیگر برای 
به دست آوردن نرخ رشد اقتصادی که مطلوبیت مصرفک‌ننده را حداکثر میک‌نند، با توجه به 
محدودیت‌های موجود اگر کل اوقات غیرفراغت به کار تخصیص یابد، درنتیجه انباشت سرمایه‌ی 

انسانی صورت نمی‌گیرد.
یکی از خصوصیات مهم مدل ربلو3 )1990( درون‌زا بودن آن است و از خصوصیات مهم 
دیگر آن برخوردار بودن آن از بازدهی ثابت نسبت به مقیاس است. با توجه به اینک‌ه در مدل رشد 
ربلو سرمایه‌ی فیزیکی و انسانی یکجا انباشته می‌شوند حداکثر کردن مطلوبیت یا رسیدن به مسیر 

1. P. M. Romer, 1986
2. R. E. Lucas, 1988
3. Reblo, 1990
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بهینه‌ی رشد با توجه به قید انباشت سرمایه‌ی مرکب صورت می‌پذیرد. یکی دیگر از نتایج کلیدی 
الگوی حاضر این است که نرخ رشد اقتصاد تابع فزاینده‌ی نرخ سرمایه‌گذاری است؛ بنابراین آن 
دسته از سیاست‌های دولت که نرخ رشد سرمایه‌گذاری را در اقتصاد به‌طور پیوسته افزایش دهند، 
نرخ رشد اقتصاد را به‌طور دایمی افزایش خواهند داد. به‌این‌ترتیب الگوی رشد درون‌زا را به وجود 
می‌آورد؛ یعنی برای به دست آوردن رشد سرانه نیازی به این فرض نیست که در الگوی رشد 

بعضی از عوامل حتی فن‌آوری به‌صورت برون‌زا رشد کند.
دنیسون1 )1982( در مطالعه منابع رشد در آمریکا سطح تحصیلات را به‌عنوان شاخصی از 
سرمایه انسانی در مطالعات خود لحاظ کرد و به این نتیجه رسید که رشد تحصیلات رسمی 
نزدیک به 25 درصد از رشد درآمد سرانه مردم آمریکا را توضیح می‌دهد. از زمان مطالعه‌ی 
دنیسون به این‌سو مطالعات متعددی صورت گرفته است که غالباً موضوع وجود ارتباط مثبت و 

مستقیم سطح تحصیلات و رشد اقتصادی را مورد تأیید قرار داده‌اند.
هال و جونز2 )1998( در مطالعه مقطعی 127 کشور نشان می‌دهند که همبستگی بالایی بین 
تولید سرانه و سطح تحصیلات رسمی به‌عنوان شاخصی از سرمایه‌ی انسانی و همچنین بهره‌وری 

کل و سرمایه انسانی وجود دارد. هال و جونز تابع تولیدی خود را به شکل زیر تعریف میک‌نند:
  ( ) ( )EeLHHAKY θαα == −1

 )E( عدد نپر و تابعی از متوسط تحصیلات نیروی کار e ،سرمایه‌ی انسانی H که در این فرمول
برحسب سال است.

می‌توان با داشتن اطلاعاتی راجع‌به متوسط تحصیلات نیروی کار برحسب سال کشورهای 
مختلف و با استفاده از حسابداری رشد، سهم مشارکت تحصیلات را در رشد اقتصادی محاسبه 
کرد. در مطالعات بین کشوری تأثیر تحصیلات بر رشد همواره مثبت است؛ اما در مطالعات موردی 
تفاوت‌های بسیار مهمی در میزان این تأثیر و حتی در جهت آن مشاهده می‌شود؛ به‌عنوان‌مثال 
جمیسون و لات3 )1990( در یک مطالعه‌ی سری زمانی و مقطعی برای دوره 1986-1960 و 
بررسی آمار 58 کشور نشان می‌دهند که در توضیح رشد درآمد ملی، نقش سرمایه‌گذاری در 
آموزش مثبت و به لحاظ آماری معنی‌دار است؛ اما این نقش در دوره‌های گوناگون و کشورهای 
مختلف بسیار متفاوت است. در این مطالعات ضریب آموزش متوسطه در کشورهای آسیایی 

1. Denison, 1982
2. Hall and Jones, 1998
3. Jemison and Louat, 1990
4. Endogenous Growth Theory.
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شرقی مثبت و معنی‌دار و در کشورهای منطقه آسیای جنوبی منفی و معنی‌دار است؛ به‌عبارت‌دیگر 
درحالیک‌ه سرمایه‌گذاری در سرمایه انسانی در برخی کشورها رشد اقتصادی را تسریع میک‌نند، 
در برخی دیگر از کشورها تأثیر آن منفی است؛ یعنی در برخی کشورها سرمایه‌گذاری در آموزش 
نه‌تنها به رشد اقتصادی بیشتر منجر نمی‌شود بلکه به کاهش هر چه بیشتر آن می‌انجامد. پیدایش 
و استمرار خیل بیکاران تحصیلک‌رده در آمریکای جنوبی و هند در سال‌های اخیر نشان می‌دهد 
که سرمایه‌گذاری در سرمایه‌ی انسانی از بعد این شاخص ممکن است مانند سرمایه‌گذاری در هر 
عامل دیگر فاقد کارایی لازم بوده و ازلحاظ اقتصادی قابل توجیه نباشد )تقوی، محمدی، 1382، 

ص 27-26(.
همان‌گونه که در بالا اشاره شد در »نظریه‌ی رشد نوین1«  و یا »نظریه‌ی رشد درون‌زا2«  نرخ 
رشد تولید ناخالص ملی به وسیله‌ی نظام‌هایی از درون سیستم و فرآیند تولید تعیین می‌شود و 
تکنولوژی امری درون‌زاست که توسط متغیرهایی مانند تصمیمات انسانی، سرمایه‌ی انسانی 
و حمایت‌های دولتی افزایش میی‌ابد. در نظریه‌ی رشد درون‌زا پیشرفت فنی به معنی بهبود در 
بهره‌وری، ابداعات، تنوع تولید، سرمایه‌ی انسانی، زیرساخت‌ها، تحقیق و توسعه تعبیر می‌شود. 
اخیراً نیز با ترکیب جنبه‌هایی از هر دو مدل بیان‌شده در بالا برای بررسی تأثیر یک و یا چند عامل 
مؤثر بر رشد درون‌زا درکنار عوامل تشکیل‌دهنده‌ی مدل رشد نئوکلاسیک‌ها، مدل جدیدی را به 
کار می‌برند که به آن مدل »رشد تا حدی درون‌زا«  گفته می‌شود. در این مدل فرض رقابت کامل 
نئوکلاسیک‌ها به رقابت انحصاری که محتمل‌تر است تغییر میی‌ابد و همچنین فرض بازده کاهنده 
به مقیاس تولید در مدل در نظر گرفته نمی‌شود. در مدل‌های »رشد تا حدی درون‌زا« متغیرهایی 
نظیر سرمایه فیزیکی و سرمایه انسانی مورداستفاده قرار می‌گیرند تا اثرات جمعی آن‌ها بر متغیر رشد 

اقتصادی آزمون شود )کازرونی و حریقی، 1384، ص 31(.
3. پیشینه تحقیق

 شولتز3 )1961( آموزش را به‌عنوان سرمایه‌گذاری در نیروی انسانی معرفی کرده و موفقیت‌های 
ژاپن در تولیدات کشاورزی در سال‌های 1910-1875 و نیز بازسازی سریع آلمان پس از جنگ 
جهانی دوم را تنها به دلیل استقرار یک نظام آموزش فراگیر و جامع در ژاپن و وجود نیروهای ماهر 

و آموزش‌دیده در آلمان می‌داند.
1. The New Growth Theory.
2. Semi- Endogenous Growth.
3. Scholtz, 1961
4. Lau, Jemison and Louat, 1991

تأثیر اشتغال دانش‌بنیان بر رشد اقتصادی در ایران



فصلنامه دانش ارزیابی/ سال ششم، شماره بیست و سوم/ بهار 1394 100

لوی، جیمسون و لات4 )1991( در یک مطالعه‌ی سری زمانی و مقطعی در دوره‌ی 1986-
1960 برای 58 کشور نشان می‌دهند که ارتباط میان سرمایه‌گذاری در آموزش و رشد تولید 
این سرمایه‌گذاری در  معنادار است؛ اگرچه نقش  به لحاظ آماری  مثبت و  ناخالص داخلی 
دوره‌های گوناگون و کشورهای مختلف بسیار متفاوت است. بر اساس این مطالعات ضریب 
آموزش متوسطه در کشورهای آسیایی شرقی مثبت و معنی‌دار و در کشورهای منطقه‌ی آسیای 

جنوبی منفی و معنی‌دار است.
نتایج تحقیقات بارو1 )2002( برای صد کشور در سال‌های 1990-1960 نشان می‌دهد که 
سال‌های آموزش در دوره‌ی متوسطه و سطوح بالاتر برای مردان بالای 25 سال به بالا اثر معنادار 
بر رشد اقتصادی کشورها دارد. بر اساس یافته‌های وی کیفیت آموزش از کمیتّ آموزش که با 

متوسط سال‌های تحصیلات دانشگاهی و متوسطه به دست می‌آید، اهمیت بیشتری دارد.
چن و دالمن2 )2004( طی مطالعه‌ای تأثیر جنبه‌های مختلف دانش در چارچوب اقتصاد 
دانش‌محور بر رشد اقتصادی 92 کشور را طی دوره‌ی زمانی 2000-1960 بررسی میک‌نند. در 
این مطالعه برای هرکدام از محورهای اقتصاد دانش‌بنیان از شاخص‌های متعددی استفاده می‌شود. 
در این مدل علاوه بر متغیرهای دانش از دو متغیر تولید ناخالص داخلی سرانه و سرمایه‌ی فیزیکی 
نیز استفاده می‌شود. نتیجه‌ی این مطالعه تأثیر مثبت جنبه‌های مختلف دانش بر رشد اقتصادی است.

مهدی تقوی و حسین محمدی )1382( به بررسی تأثیر سرمایه‌ی انسانی بر رشد اقتصادی در 
ایران طی دوره‌ی 1381-1338 پرداخته و به این نتیجه رسیدند که رشد سطح سواد در بزرگ‌سالان 
و نیز رشد متوسط سال‌های تحصیل نیروی کار تأثیر مثبت و معناداری روی رشد تولید ناخالص 

داخلی داشته است.
زهرا )میلا( علمی و امیر جمشید نژاد )1386( اثر آموزش بر رشد اقتصادی ایران در سال‌های 
1382-1350 را بررسی کرده‌اند. ایشان برای نشان دادن اثر آموزش بر رشد اقتصادی ایران در بعد 
نظری از مدل لوکاس استفاده کرده و در مطالعه‌ی کاربردی از میانگین سال‌های آموزش نیروی 
کار شاغل به‌عنوان شاخص آموزش و سرمایه‌ی انسانی استفاده کرده و به این نتیجه رسیده‌اند که 

آموزش تأثیر مثبت و معنادار بر رشد اقتصادی ایران در طول دوره‌ی موردبررسی دارد.
محمدجواد صالحی )1381( در مقاله‌ای تحت عنوان اثرات سرمایه‌ی انسانی بر رشد اقتصادی 
ایران، بعد کلان سرمایه‌ی انسانی را موردتوجه قرار داده و نتیجه گرفته است که متغیرهای 

1. Barro, 2002
2. Chen, D.H.C, Dahlman, C. 2004
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سرمایه‌ی انسانی )نرخ ثبت‌نام در مقاطع مختلف، سال‌های تحصیل و مخارج آموزشی( تأثیر مثبت 
و معنی‌داری بر رشد اقتصادی ایران داشته است. درعین‌حال تأثیر متغیرهای یادشده با همدیگر 
متفاوت است. درضمن سهم نیروی انسانی متخصص در رشد بخش‌های کشاورزی، صنعت و 

خدمات نیز مثبت و معنی‌دار است.
سید علیرضا کازرونی و محمد فردین حریقی )1384( در مقاله‌ای تحت عنوان متنوع سازی 
تجاری و تأثیر آن بر رشد اقتصادی در ایران با استفاده از مدل »رشد تا حدی درون‌زا« نتیجه‌گیری 
کردند که تأثیرگذاری متغیرهای سرمایه‌ی انسانی و سرمایه‌ی فیزیکی در بلندمدت تأثیر مثبت بر 
رشد اقتصادی کشور دارد. مدل به کار گرفته‌شده توسط ایشان در این مطالعه، مدل »رشد تا حدی 

درون‌زا« به شکل زیر است:
  DUMDHCIDVPLGDP 43210 ααααα ++++=

مسعود نیلی و شهاب نفیسی )1382( در مقاله‌ی خود تحت عنوان رابطه‌ی سرمایه‌ی انسانی و 
رشد اقتصادی با تأکید بر نقش و توزیع تحصیلات نیروی کار به بررسی رابطه‌ی میان سرمایه‌ی 
انسانی و رشد اقتصادی در ایران پرداخته و نتیجه گرفتند که در ایران سرمایه‌ی انسانی دارای تأثیر 

مثبت و معنی‌داری بر رشد اقتصادی است.
اکبر کمیجانی و زهرا )میلا( علمی )1384( نیز در مطالعه‌ای تحت عنوان اثر سرمایه‌ی انسانی 
بر درآمد با استفاده از تابع دریافتی مینسر1 برای سال‌های 1379-1363 به این نتیجه دست یافتند که 
درآمد افراد نه‌تنها تحت تأثیر سرمایه‌ی انسانی )سال‌های تحصیلی و تجربه( آن‌ها قرار می‌گیرد 
بلکه جنسیت افراد نیز از عوامل اثرگذار بر درآمد آن‌هاست. مدل بهک‌اررفته در تحقیق ایشان به 

شرح زیر است:

 DUMDHCIDVPLGDP 43210 ααααα ++++=

داوود بهبودی و بهزاد امیری )1389( در مقاله‌ای تحت عنوان رابطه‌ی بلندمدت اقتصاد 
دانش‌بنیان و رشد اقتصادی در ایران به بررسی رابطه‌ی بلندمدت میان محورهای مختلف دانش در 
چارچوب اقتصاد دانش‌بنیان و رشد اقتصادی ایران طی دوره‌ی 1386-1346 با استفاده از روش 
مدل تصحیح خطای برداری و آزمون هم‌انباشتگی جوهانسن پرداخته‌اند. نتایج مطالعه‌ی ایشان 

نشان می‌دهد که تمام محورهای مختلف دانش تأثیر مثبتی بر رشد اقتصادی ایران دارد.
1. Mincer, j, 1974
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 4. طراحی مدل و معرفی متغیرها
 مدلی که در این تحقیق برآورد می‌شود به‌صورت یک تابع رفتاری نیمه لگاریتمی است. لازم 
به توضیح است که در این‌گونه توابع، تغییرات مطلق متغیرهای توضیحی باعث تغییرات درصدی 
ثابت در متغیر وابسته می‌شود. اغلب این مدل‌ها را مدل‌های رشد تا حدی درون‌زا یا مدل‌های 
رشد ثابت نیز می‌نامند. از ویژگی‌های این نوع توابع این است که ضرایب مربوط به متغیرهای 
توضیحی بدون توجه به نوع متغیر چگونگی ارتباط متغیر وابسته با متغیر توضیحی را نشان می‌دهد. 
در این مطالعه از رابطه زیر برای سنجش تأثیر متغیرها با روش هم‌جمعی بلندمدت جوهانسن استفاده 
خواهد شد. این مدل با الهام از مدل بهک‌اررفته در مطالعه‌ی کازرونی و حریقی و همچنین کمیجانی 

و علمی در سال 1384 مورداستفاده قرار گرفته است.
tuINVWIOCLNPCGDP +⋅+⋅+= 21 βββ 

تعاریف متغیرهای موجود در رابطه‌ی فوق عبارت‌اند از:
LNPCGDP : لگاریتم تولید ناخالص ملی واقعی سرانه نسبت به سال پایه‌ی 1376 است. 
متذکر می‌شود که در مدل طراحی‌شده فقط تولید ناخالص ملی واقعی سرانه لگاریتمی است و 

مشتق LPCIG که برابر با تغییرات نسبی PCIG است، نرخ رشد اقتصادی است.
WIOC : نسبت تعداد کل شاغلین تحصیلک‌رده در مقاطع آموزش عالی بر کل جمعیت 

شاغل که در این تحقیق بیانگر شاخص اشتغال دانایی‌محور است.
INV : نسبت سرمایه‌ی ثابت ناخالص واقعی بر تولید ناخالص ملی واقعی به قیمت‌های ثابت 

سال 1376.
5. بحث و برآورد مدل

 در این تحقیق از داده‌های آماری بانک مرکزی جمهوری اسلامی و سالنامه‌های آماری منتشره 
توسط مرکز آمار ایران و معاونت راهبردی ریاست جمهوری برای سال‌های مختلف استفاده شده 
است. جمع‌آوری اطلاعات نیز به روش کتابخانه‌ای و اسنادی صورت گرفته است. سری زمانی 

مورداستفاده جهت تخمین مدل شامل داده‌های سال‌های 1338 تا 1386 است.
در این بخش ضرایب مدل فوق با استفاده از روش حداقل مربعات معمولی )OLS( تخمین 
زده می‌شود. )نتایج حاصل از تخمین فوق جهت ملاحظه داوران محترم در جدول شماره 1 

مشاهده می‌شود.(
 تأثیر شاخص اشتغال دانایی‌محور و شاخص سرمایه‌های فیزیکی بر رشد اقتصادی ایران مثبت 
و معنی‌دار است و همچنین شدت تأثیر شاخص اشتغال دانایی‌محور بر رشد اقتصادی بیشتر از 
شدت تأثیر سرمایه‌های فیزیکی بر آن است. انگل و گرنجر )EG( بیان کرده‌اند که اگر آزمون 
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دیکی– فولر را روی پسماندهای مدل انجام داده و سری زمانی پسماند مانا شد، این امر تأییدی 
بر هم‌انباشتگی است؛ بنابراین برای اطمینان از کاذب نبودن رگرسیون فوق بایستی آزمون ریشه‌ی 
واحد را روی جمله‌ی پسماند رگرسیون انجام داد. برای این منظور با استفاده از آزمون ADF و با 
اتخاذ وقفه‌ی صفر بر اساس آماره‌ی شوارز- بیزین برای مدل نتیجه می‌شود که آماره‌ی محاسبه‌شده 
برابر 5165/-2 است که از آماره‌ی بحرانی در سطح اطمینان 95 درصد که برابر 9527/-4 است 
کمتر است؛ بنابراین فرضیه‌ی صفر مبنی بر نامانایی رد نمی‌شود؛ لذا رگرسیون تخمین زده‌ی فوق 

یک رگرسیون کاذب است و نمی‌توان به ضرایب به‌دست‌آمده در جدول فوق اطمینان کرد.
قبل از برآورد مدل بایستی ابتدا نسبت به مانایی و نامانایی سری‌های زمانی مورداستفاده در 
مدل اطمینان حاصل شود. این امر با استفاده از آزمون ADF و انتخاب طول وقفه‌ی بهینه بر اساس 
معیار شوارز- بیزین )SBC( انجام می‌شود. آزمون دیکی- فولر در حالتی که در آن مدل دارای 
عرض از مبدأ و بدون روند است و همچنین در حالتی که در آن مدل دارای عرض از مبدأ و روند 
است انجام شده است. نتایج این آزمون برای متغیرهای مدل گویای آن است که تمامی متغیرها در 
سطح، نامانا بوده اما در تفاضل مرتبه‌ی اول مانا هستند؛ لذا همگی متغیرها از مرتبه‌ی  مانا می‌باشند. 

)جدول شماره 2 به پیوست(
یکی از مراحل اصلی در تخمین مدل VAR انتخاب درجه‌ی بهینه‌ی مدل است. در انتخاب 
درجه‌ی بهینه‌ی مدل بسیار مهم است که درجه‌ی بالایی برای آزمون انتخاب شود؛ به‌گونه‌ای 
که اطمینان حاصل شود درجه‌ی بهینه‌ی مدل از آن مقدار بیشتر نیست. بیشترین مقدار آماره‌های 
شوارز- بیزین و آکائیک درجه‌ی بهینه‌ی مدل VAR را به دست می‌دهند. درجه‌ی بهینه مدل 

VAR در این تحقیق بر اساس آماره‌ی شوارز- بیزین برابر دو است.
آماره‌ی LL برای آزمون فرضیه‌ی اعمال قید صفر روی زیرمجموعه‌ای از ضرایب متغیرهای 
از پیش تعیین‌شده مدل برابر با 65/7894 است و نشان می‌دهد که متغیرهای از پیش تعیین‌شده 
با اطمینان بسیار بالایی تأثیر معنی‌داری در مدل دارند. پس از تعیین درجه‌ی بهینه‌ی VAR و نیز 
اطمینان از معنی‌دار بودن اثرات متغیرهای از پیش تعیین‌شده بر مدل، برای تعیین رتبه‌ی ماتریس و 
مشخص کردن تعداد بردارهای همگرا از آزمون‌های اثر  و حداکثر مقدار ویژه   استفاده می‌شود. 

)جدول شماره 3 به پیوست(
 همان‌گونه که از جدول 3 مشخص است در حالت بدون عرض از مبدأ و روند زمانی )حالت 
اول( و در حالت دارای عرض از مبدأ نامقید و بدون روند زمانی )حالت سوم( هم بر اساس آزمون 
اثر و هم بر اساس آزمون حداکثر مقدار ویژه، تعداد صفر بردار همگرایی برای مدل رشد در 
بلندمدت به دست می‌آید. همچنین در حالت دارای عرض از مبدأ مقید و بدون روند زمانی )حالت 

تأثیر اشتغال دانش‌بنیان بر رشد اقتصادی در ایران
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دوم( بر اساس آزمون حداکثر مقدار ویژه، صفر بردار اما بر اساس آزمون اثر یک بردار همگرایی 
به دست می‌آید. در مدل دارای عرض از مبدأ نامقید و با روند زمانی مقید )حالت چهارم( و نیز 
در مدل دارای عرض از مبدأ نامقید و با روند زمانی نامقید )حالت پنجم( هم بر اساس آزمون اثر و 
هم بر اساس آزمون حداکثر مقدار ویژه، تعداد یک بردار همگرایی برای مدل رشد در بلندمدت 

به دست می‌آید.
بردارهای همگرایی به‌دست‌آمده در حالت دوم غیرمنطبق بر نظریه‌های اقتصادی و غیرقابل‌قبول 

است؛ اما در حالات چهارم و پنجم قابل‌قبول بوده و منطبق بر فرضیات اقتصادی است.
در قسمت بعدی این تحقیق تأثیر تکانه‌های وسیع بر سیستم بررسی می‌شود. منحنی‌های تأثیر 
تکانه‌های وسیع بر کل سیستم حاوی اطلاعاتی درخصوص سرعت همگرایی دستگاه به سمت 
رابطه‌ی تعادلی بلندمدت هستند؛ به‌عبارت‌دیگر منحنی‌های مذکور، شدت تداوم سرعتی را که 
با آن عدم تعادل الگو زایل می‌شود را نشان می‌دهند. با به‌دست‌آوردن تأثیر تکانه‌های وسیع بر 
کل سیستم برای بردار به‌دست‌آمده برای حالت‌های چهارم و پنجم )در نمودارهای شماره 1 و 2( 
ملاحظه می‌شود که تکانه‌ی وارده در زمان صفر در افق 10 ساله زایل می‌شود. این امر بیانگر این 
مطلب است که رابطه‌ی تعادلی بلندمدت میان متغیرهای هر یک از الگوهای فوق‌الذکر حاکم 
است؛ بنابراین می‌توان به مقادیر نرمالیزه‌ی بردارهای به‌دست‌آمده برای ضرایب متغیرها با درجه‌ی 

اطمینان بالایی اعتماد کرد.
خلاصه‌ی نتایج بردارهای هم‌جمعی به‌دست‌آمده از اجرای مدل در حالت‌های چهارم و پنجم 

در جدول منعکس شده است.
خلاصه‌ی نتایج بردارهای بلندمدت رشد

 مأخذ: یافته‌های تحقیق

 
 رینام متغ

د یر مقیعرض از مبدأ غ یمدل دارا
 دیو روند مق

د و یرمقیعرض از مبدأ غ یمدل دارا
 دیمقر یغروند 

 همگرایی بردار ییبردار همگرا
 زهینرمال

 همگرایی بردار ییبردار همگرا
 زهینرمال

د ناخالص یتم تولیلگار
 سرانه یواقع یمل

6801/2 0000/1- 7375/2 0000/1- 

شاخص اشتغال 
 محوردانایی

0949/33- 3486/12 7221/33- 3184/12 

 1960/1 -2741/3 2324/1 -2324/3 فیزیکیة شاخص سرمای
 ----- ----- -040021/0 10726/0 متغیر روند زمانی
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می‌توان بر اساس مقادیر نرمال شده‌ی بردارهای فوق معادلات زیر را نوشت:
 Trend400210.0-  INV1.2324  WIOC12.3486 LNPCGDP ⋅⋅+⋅=

   INV1.1960  WIOC12.3184 LNPCGDP ⋅+⋅=

 هر دو بردار نشان‌دهنده این واقعیت هستند که در بلندمدت شاخص اشتغال دانایی‌محور و سرمایه‌ی
 فیزیکی تأثیر مثبت بر روی رشد اقتصادی ایران دارند. همچنین هر دو بردار نشان می‌دهند که در
.بلندمدت اشتغال دانایی‌محور بیشترین تأثیر را بر رشد اقتصادی ایران دارد

در بردار اول با فرض ثابت بودن سایر شرایط، رابطه‌ی میان شاخص اشتغال دانایی‌محور و رشد 
در بلندمدت مثبت و معنی‌دار است؛ به‌عبارت‌دیگر در بلندمدت اگر شاخص اشتغال دانش‌محور 
یک واحد افزایش یابد، رشد اقتصادی در ایران را به میزان 12/3486 درصد افزایش خواهد داد. 
همچنین در بلندمدت اثر افزایش انباشت سرمایه‌های فیزیکی بر روی رشد اقتصادی ایران مثبت و 
معنی‌دار و حدود 1/2324 درصد است؛ به‌عبارت‌دیگر در بلندمدت اگر انباشت سرمایه‌ی فیزیکی 

یک واحد افزایش یابد، رشد اقتصادی در ایران را به میزان 1/2324 درصد افزایش خواهد داد.
در بردار دوم با فرض ثابت بودن سایر شرایط رابطه‌ی میان شاخص اشتغال دانایی‌محور و رشد 
در بلندمدت مثبت و معنی‌دار است؛ به‌عبارت‌دیگر در بلندمدت اگر شاخص اشتغال دانش‌محور 
یک واحد افزایش یابد، رشد اقتصادی در ایران را به میزان 12/3184 درصد افزایش خواهد داد. 
همچنین در بلندمدت اثر افزایش انباشت سرمایه‌های فیزیکی بر روی رشد اقتصادی ایران مثبت و 
معنی‌دار و حدود 1/1960 درصد است؛ به‌عبارت‌دیگر در بلندمدت اگر انباشت سرمایه‌ی فیزیکی 

یک واحد افزایش یابد، رشد اقتصادی در ایران را به میزان 1/1960 درصد افزایش خواهد داد.
 نتایج الگوی تصحیح خطای برداری رشد تولید ناخالص واقعی سرانه در مدل با عرض از 
مبدأ غیرمقید و روند زمانی مقید )جدول 4 به پیوست( نشان می‌دهد ضریب ecm )-1( برابر 
0/035289 است که با توجه ‌به آماره t، با درجه‌ی اطمینان بالایی معنی‌دار است؛ بنابراین رابطه‌ای 
کوتاه‌مدت در بین متغیرهای مدل وجود دارد. ضریب جزء تصحیح خطا نشان می‌دهد در هر 
سال 3/52 درصد از عدم تعادل در رشد اقتصادی تعدیل می‌شود؛ بنابراین ضریب عبارت تعدیل، 

سرعت ملایمی از همگرایی به سمت تعادل بلندمدت را نشان می‌دهد.
عبارت تصحیح خطای مدل به شرح زیر است:

TrendINVWIOCLNPCGDPecm ⋅+⋅−⋅−⋅= 10726.02324.30949.336801.21

 الگوی تصحیح خطای برداری رشد تولید ناخالص واقعی سرانه در مدل با عرض از مبدأ 
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غیرمقید و روند زمانی غیرمقید )حالت پنجم( )جدول 6 به پیوست( نشان می‌دهد ضریب متغیر  
برابر 0/021882 است که با توجه به آماره t، با درجه‌ی اطمینان بالایی معنی‌دار است؛ لذا رابطه‌ای 
کوتاه‌مدت در بین متغیرهای مدل وجود دارد. ضریب عبارت تصحیح خطا نشان می‌دهد در 
هرسال 2/18 درصد از عدم تعادل رشد اقتصادی اصلاح می‌شود؛ بنابراین ضریب عبارت تعدیل 
سرعت ملایمی از همگرایی به سمت تعادل بلندمدت را نشان می‌دهد. عبارت تصحیح خطای 

مدل به شرح زیر است:
INVWIOCLNPCGDPecm ⋅−⋅−⋅= 2741.37221.337375.21

6. نتیجه‌گیری
سرعت بخشیدن به رشد اقتصادی یکی از اهداف اساسی بسیاری از کشورهاست؛ به‌گونه‌ای 
که بسیاری از اهداف ملی با توجه به این موضوع تنظیم می‌شود. این مهم در الگوی اقتصاد مقاومتی 
نیز به چشم می‌خورد. به‌نحویک‌ه در بند دوم سیاست‌های کلی الگوی اقتصاد مقاومتی بر »پیشتازی 
اقتصاد دانش‌بنیان، پیاده‌سازی و اجرای نقشه جامع علمی کشور و ساماندهی نظام ملی نوآوری 
به‌منظور ارتقاء جایگاه جهانی کشور و افزایش سهم تولید و صادرات محصولات و خدمات 
دانش‌بنیان و دستیابی به رتبه اول اقتصاد دانش‌بنیان در منطقه« تأکید شده است. مطالعات گسترده 
درخصوص اثر آموزش بر رشد اقتصادی در چند دهه‌ی اخیر بیانگر این نکته‌ی کلیدی است 
که انباشت سرمایه‌ی انسانی از طریق آموزش‌های رسمی در مقاطع آموزش عالی به‌تنهایی رشد 
اقتصادی را در همه‌ی کشورها افزایش نمی‌دهد؛ به‌طوریک‌ه می‌توان کشورهایی نظیر برزیل و 
هندوستان را ازاین‌دست کشورها نام برد. هرچند اثر آموزش و انباشت سرمایه‌ی انسانی بر رشد 
اقتصادی در کشورهای پیشرفته و صنعتی امری بارز است، به نظر می‌رسد ریشه‌ی این تفاوت را 
بایستی در عوامل دیگری جستجو کرد که به‌عنوان عوامل مکمل بر انباشت سرمایه‌ی انسانی به کار 

می‌روند و موجب تأثیرگذاری آن بر رشد اقتصادی می‌شوند.
یکی از این عوامل تغییر نقش مصرفی آموزش عالی به نقش تولیدی آن و به‌عبارت‌دیگر 
ورود دانش‌آموختگان به عرصه‌ی تولید و اشتغال است. بر این اساس در این مقاله به مطالعه‌ی 
تأثیر متغیرهای شاخص اشتغال دانایی‌محور و انباشت سرمایه‌ی فیزیکی بر رشد اقتصادی پرداخته 
شد. برای تحلیل رابطه‌ی بلندمدت میان متغیرهای موردبحث از روش همگرایی پنج مرحله‌ای 
جوهانسن- جوسیلیوس استفاده شد. بر این اساس دو بردار هم‌انباشتگی به دست می‌آید که هر دو 
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بردار مؤید این مطلب هستند که در بلندمدت رابطه‌ی میان شاخص اشتغال دانایی‌محور و انباشت 
سرمایه‌های فیزیکی بر روی رشد اقتصادی ایران مثبت و معنی‌دار است. همچنین هر دو بردار نشان 
می‌دهند که در بلندمدت شاخص اشتغال دانش‌محور بیشترین تأثیر را بر رشد اقتصادی ایران دارد؛ 
بنابراین به نظر می‌رسد اهتمام در دانش‌محور کردن اشتغال در جامعه می‌تواند عامل مهمی در ایجاد 

رشد پایدار در کشور محسوب شود.
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جداول ضمیمه:
OLS جدول 1: خلاصه نتایج ضرایب تخمینی مدل به روش

 مأخذ: یافته‌های تحقیق

 رش(یاحتمال پذ) و t آماره اریانحراف مع ریب متغیضر یحیر توضیمتغ

 5547/241 (000/0) 050240/0 1356/12 أعرض از مبد

 7382/4(000/0) 2908/1 5899/6 محورشاخص اشتغال دانایی

 5564/7( 000/0) 28830/0 1785/2 فیزیکیة شاخص سرمای

 4872/1( 148/0) 046992/0 069889/0 جنگ تحمیلی مجازیمتغیر 
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جدول 2: آزمون ریشه‌ی واحد دیکی فولرتعمیم یافته متغیرهای کلان

 مأخذ: یافته‌های تحقیق
جدول 3: خلاصه نتایج آزمون رتبه‌ی ماتریس با استفاده از آماره‌های   و  آزمون

 

 مأخذ: یافته‌های تحقیق
)اعداد داخل پرانتز مقادیر بحرانی در سطح 5 درصد هستند.(

تأثیر اشتغال دانش‌بنیان بر رشد اقتصادی در ایران

 
 ریمتغ نام

 عرض از مبدأ و روند یمدل دارا مدل با عرض از مبدأ و بدون روند
طول 

 ةوقف
 نهیبه

 آماره
 شدهمحاسبه

ت یمک
 یبحران

 جدول

طول 
 ةوقف

 نهیبه

 آماره
 شدهمحاسبه

ت یمک
 یبحران

 جدول
د ناخالص یتم تولیلگار
 سرانه یواقع یمل

1 2276/3- 9665/2- 4 0663/1- 5731 /3- 

شاخص اشتغال 
 محوردانایی

0 0425/1- 9665/2- 0 2486/2- 5731 /3- 

 -3/ 573 -4809/1 0 -2/ 9665 -2295/2 0 فیزیکیة شاخص سرمای
اول متغیر ة تفاضل مرتب

د ناخالص یتم تولیلگار
 سرانه یواقع یمل

1 4011/3- 9706/2- 3 8564/6- 5796/3- 

اول متغیر ة تفاضل مرتب
خص اشتغال شا

 محوردانایی

0 2235/3- 9706/2- 0 8604/4- 5796/3- 

اول متغیر ة تفاضل مرتب
 فیزیکیة شاخص سرمای

0 2280/4- 9706/2- 0 7568/4- 5796/3- 

 

 حالت پنجم حالت چهار حالت سوم حالت دوم حالت اول 0H 1H آزمون
 

 
max 

 

0r 1r 1752/16 
(6800/17) 

7738/16 
(0400/22) 

3022/16 
(1200/21) 

2328/52 
(4200/25) 

3250/51 
(3500/24) 

1r 2r 0028/7 
(0300/11) 

4147/12 
(8700/15) 

4121/12 
(8800/14) 

1617/16 
(2200/19) 

6642/15 
(3300/18) 

2r 3r 032231/0 
(1600/4) 

9397/6 
(1600/9) 

21064/0 
(0700/8) 

0883/9 
(3900/12) 

2651/8 
(5400/11) 

 
 
trace 

0r 1r 2103/23 
(0500/24) 

1228/36 
(8700/34) 

9249/28 
(5400/31) 

4828/77 
(3400/42) 

2543/75 
(3300/39) 

1r 2r 0350/7 
(3600/12) 

3545/19 
(1800/20) 

6228/12 
(8600/17) 

2500/25 
(7700/25) 

8293/23 
(8300/23) 

2r 3r 032231/0 
(1600/4) 

9397/6 
(1600/9) 

21064/0 
(0700/8) 

0883/9 
(3900/12) 

2651/8 
(5400/11) 
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نمودار شماره 1: تأثیر تکانه‌های وسیع بر سیستم در بردار هم‌انباشتگی حاصل در حالت چهارم

  نمودار شماره 2: تأثیر تکانه‌های وسیع بر سیستم در بردار هم‌انباشتگی حاصل در حالت پنجم

جدول 4: خلاصه نتایج مدل تصحیح خطای برداری در حالت چهارم

 مأخذ: یافته‌های تحقیق

 رش(یاحتمال پذ) و t مارهآ اریانحراف مع ریب متغیضر یحیر توضیمتغ

 -56969/0 (574/0) 0158/2 -1484/1 عرض از مبدأ

تم یاول لگارة تفاضل مرتب
 یواقع ید ناخالص ملیتول

 سرانه

17649/0 21959/0 (429/0 )80372/0 

اول شاخص ة تفاضل مرتب
 محوراشتغال دانایی

6029/1 6567/1 (342/0 )96754/0 

اول شاخص ة تفاضل مرتب
 یزیکیفة سرمای

3536/1 67400/0 (055/0 )0083/2 

 04435/2( 046/0) 01726/0 035289/0 ضریب تصحیح خطای برداری

 -72304/0( 476/0) 045499/0 -032898/0 جنگ تحمیلی متغیر مجازی
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جدول 5: خلاصه نتایج مدل تصحیح خطای برداری در حالت پنجم

 مأخذ: یافته‌های تحقیق

 رش(یاحتمال پذ) و T آماره اریانحراف مع ریب متغیضر یحیر توضیمتغ

 -36451/0 (718/0) 0648/2 -75263/0 عرض از مبدأ

 54006/0 (594/0) 0066623/0 0035980/0 متغیر روند زمانی

تم یاول لگارة تفاضل مرتب
 یواقع ید ناخالص ملیتول

 سرانه

19033/0 22025/0 (395/0 )86415/0 

اول شاخص ة تفاضل مرتب
 محورناییاشتغال دا

4518/1 6654/1 (391/0 )87171/0 

اول شاخص ة تفاضل مرتب
 فیزیکیة سرمای

4384/1 68047/0 (044/0 )1139/2 

 04435/2( 046/0) 01070/0 021882/0 ضریب تصحیح خطای برداری

 -34733/0( 731/0) 048180/0 -016734/0 جنگ تحمیلی متغیر مجازی
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